Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.04.2023, 8/39884

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
15 декабря 2022 г. № 480

Об оценке соответствия возможностей соискателя
лицензии долицензионным требованиям, лицензиата
лицензионным требованиям

На основании подпункта 1.2 пункта 1 статьи 12 Закона Республики Беларусь
от 14 октября 2022 г. № 213-З «О лицензировании» Министерство образования
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке проведения оценки соответствия возможностей
соискателя лицензии долицензионным требованиям, лицензиата лицензионным
требованиям (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Министерства образования Республики
Беларусь от 30 ноября 2010 г. № 114 «О порядке проведения оценки соответствия
возможностей соискателя специального разрешения (лицензии) (лицензиата)
лицензионным требованиям и условиям, установленным для лицензируемого вида
деятельности, а также для работ и (или) услуг, составляющих соответствующий
лицензируемый вид деятельности, указанных соискателем специального разрешения
(лицензии) в заявлении о выдаче специального разрешения (лицензии) (осуществляемых
лицензиатом)».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр А.И.Иванец

СОГЛАСОВАНО
Министерство экономики
Республики Беларусь

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства образования
Республики Беларусь
15.12.2022 № 480

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке проведения оценки соответствия возможностей соискателя лицензии
долицензионным требованиям, лицензиата лицензионным требованиям

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения оценки соответствия
возможностей соискателя лицензии долицензионным требованиям, лицензиата
лицензионным требованиям при лицензировании образовательной деятельности (далее –
оценка).

2. Оценка проводится по услугам, составляющим образовательную деятельность,
определенным в подпунктах 2.1–2.5 пункта 2 статьи 213 Закона Республики Беларусь
«О лицензировании» (далее – Закон о лицензировании).

3. Оценка проводится Департаментом контроля качества образования Министерства
образования (далее – Департамент контроля качества образования) в случае
возникновения сомнений в подлинности представленных соискателем лицензии,
лицензиатом документов или достоверности содержащихся в них или заявлении о
предоставлении, об изменении лицензии сведений.

4. Оценка проводится до принятия лицензирующим органом решения:
о предоставлении лицензии;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.04.2023, 8/39884

2

об отказе в предоставлении лицензии;
об изменении лицензии;
об отказе в изменении лицензии.
5. В случае принятия решения о проведении оценки руководитель Департамента

контроля качества образования издает приказ, в котором определяются:
наименование соискателя лицензии, лицензиата;
цель проведения оценки;
фамилии, инициалы, место работы и должности служащих лиц, уполномоченных

на проведение оценки;
персональный состав комиссии;
срок проведения оценки.
6. Оценка проводится на предмет соответствия соискателя лицензии

долицензионным требованиям, установленным статьей 215 Закона о лицензировании,
лицензиата лицензионным требованиям, установленным статьей 216 Закона
о лицензировании.

7. Оценка проводится путем изучения и анализа сведений и документов,
представленных соискателем лицензии, лицензиатом, с целью установления
достоверности указанной в них информации и подтверждения фактической готовности
соискателя лицензии, лицензиата к осуществлению образовательной деятельности в части
соответствующих услуг.

8. При проведении оценки лица, уполномоченные на проведение оценки, вправе
организовывать выездные мероприятия по юридическому адресу соискателя лицензии,
лицензиата или месту оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности.

9. Срок проведения оценки не должен превышать 10 рабочих дней со дня издания
приказа руководителя Департамента контроля качества образования о проведении оценки.

10. По результатам оценки оформляется заключение о соответствии или
несоответствии возможностей соискателя лицензии долицензионным требованиям,
лицензиата лицензионным требованиям (далее – заключение), которое составляется в двух
экземплярах и подписывается председателем комиссии, всеми ее членами
и руководителем Департамента контроля качества образования.

11. Один экземпляр заключения вручается соискателю лицензии (лицензиату) или
его уполномоченному представителю, второй представляется коллегии Министерства
образования.

12. В заключении указываются:
наименование соискателя лицензии, лицензиата;
фамилии, инициалы, место работы и должности служащих лиц, уполномоченных

на проведение оценки;
решение руководителя Департамента контроля качества образования, на основании

которого проводилась оценка;
фамилия, инициалы уполномоченного представителя соискателя лицензии,

лицензиата;
основные характеристики возможностей соискателя лицензии, лицензиата

по осуществлению образовательной деятельности;
иная информация, которую лица, уполномоченные на проведение оценки, сочли

необходимым указать;
вывод о соответствии либо несоответствии возможностей соискателя лицензии

долицензионным требованиям, лицензиата лицензионным требованиям.